– 3 –
Дело № 5-70-83/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 мая 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Дегтярева Г.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Дегтярева Геннадия Сергеевича, паспортные данные УССР, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 23 ДВ 319260 от 31.03.2020, Дегтярев Г.С. 31.03.2020 в 12 ч. 20 мин. на 71 км а/д Стародеревянковская-Ленинградская-Кисляковская управляя транспортным средством - автомобилем «Субару Импреза», г.р.з. ..., совершил выезд на полосу для встречного движения при запрещающей линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, которая на момент обгона находилась справа, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное ч. 4 ст. 12.15. КоАП РФ.
В судебном заседании Дегтярев Г.С. вину в совершенном правонарушении признал.
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, суд приходит к выводу, что вина Дегтярева Г.С. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании, исходя из следующего.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Обстоятельства выезда Дегтяревым Г.С. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, согласно которым Дегтярев Г.С. при выполнении обгона осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, подтверждаются данными схемы правонарушения, имеющейся в материалах дела, из которой усматривается совершение Дегтяревым Г.С. маневра обгона другого транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.
Таким образом, Дегтярев Г.С., совершая маневр обгона другого транспортного средства и выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
При таких обстоятельствах в действиях Дегтярева Г.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Доказательства по делу являются допустимыми.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как смягчающее вину обстоятельство, суд считает возможным назначить Дегтяреву Г.С. наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 4.1, 12.15 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ :
Признать Дегтярева Геннадия Сергеевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей (пять тысяч рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам:
Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Кущескому райлну),
ИНН 2340010120
КПП 234001001
р/с № 40101810300000010013,
Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ Банка России по Краснодарскому краю
КБК 188811601123010001140
БИК банка 040349001
ОКТМО 03628416
УИН 1881042300420005912
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Дегтяреву Г.С., что в соответствии ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.